RECURSD DE REVISION

EXPEDIENTE: IVAI-REV/0875/2022/|

SUJETO OBLIGADO: AYUNTAMIENTO DE SAN
JUAN EVANGELISTA

COMISIONADA PONENTE: NALDY PATRICIA
RODRIGUEZ LAGUNES

COLABORG: ERIK ALBERTO PEREZ GUTIERREZ
Xalapa-Enriquez, Veracruz a nueve de mayo de dos mil veintidds.

RESOLUCION que, por una parte, sobresee el recurso de revision debido a que el
particular amplié su solicitud de informacion en el medio de impugnacién y, por otra,
confirma la respuesta del Ayuntamiento de San Juan Evangelista, otorgada a la solicitud
de informacién presentada via Plataforma Nacional de Transparencia registrada con el
niimero de folic 301153200002422, debido a que garantizé el derecho de acceso del

solicitante.
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ANTECEDENTES

1. Solicitud de acceso a la informacién publica. El veinticinca de febrero de dos mil
veintidés, mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, la parte ahora recurrente
presentd una solicitud de informacion ante el Ayuntamiento de San Juan Evangelista,
Veracruz, en la que requirié la informacion que enseguida se indica:

“Say un ciudadanc mexicane g teme por su seguridad ora q lo tensién internacional es

muy fuerte por culpa de Rusia, por eso quiero saber:

1- Con cudntos clementos operativos cuenta la policia municipal del municipio;
2.- Tipo y cantidad de armamento con el g cuentd la policia municipal del municipio;
3.- Nimero de vehiculos con g cuenta lo policia municipal del municipio (camionetas,
autos, motocicletas, bicicletas, caballas, la g sea)

Lo anterfor lo prequnto para saber si 5& estd en condiciones de hacer frente en caso de
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eto obligado. El uno de marzo siguiente, el sujeto obligado dio

tud de informacién via Plataforma Nacional de Transparencia,

ASJE/UAIP{2022{061 signado por el Titular de la Unidad de

el cual se orienta al ciudadano, a presentar su solicitud ante la
ad Plblica.

ecurso de revisidn. Inconforme con la respuesta, el dos de marzo
la parte ahora recurrente interpuso el recurso de revision a través

na. Indicando dentro de su agravio lo siguiente:

me dice que no tiene poli municipal, y me oricnta a g pregunte a la fuerza civil

ta de instituciones y no aparece ninguna g se llame asi, fuerza civil.
fue el municiiopio evangelista no cuenta con policia?” (sic).

de revision. Por acuerdo de la misma fecha, la presidencia de este

sentado el recurso y por cuestion de turno correspondid conocer a
nformidad con el articule 87, fraccién XVIll de la Ley 875 de
50 a la Informacion Pablica para el Estado de Veracruz.

rso de revision, El diez de marzo de dos mil veintidés, se admiti6 el
e dejaron las constancias gue integran el expediente a disposicién
ue, en un plazo maximo de siete dias, manifestaran lo que a su

6. Comparecencia del sujeto obligado. El veintitrés de marzo de dos mil veintidés, el
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Seguido el proce
conforme a los siguien

arecio al medio de impugnacién a través del Titular de la Unidad de
endo el oficio ASJEfUAIP{2022(092.

currente. Por acuerdo de fecha veinticinco de marzo de dos mil
emitir la comparecencia del sujeto obligado a la parte recurrente a
azo de tres dias habiles manifestara lo que a su derecho convenia,
1to que de no actuar en la forma y plazo sefialado se resolveria con
oren en autos.

Zo para resolver, Por acuerdo del veintinueve de marzo, el Pleno
ampliacion del plazo para presentar el proyecto de resolucion del
on. El cinco de mayo de dos mil veintidés, se declaré cerrada la

te asunto, ordenandose formular el proyecto de resolucion,

dimiento en todas sus fases, se presenté el proyecto de resolucién
tes:




IVAI-REV/0875/2022/|

CONSIDERANDOS

PRIMERO. Competencia. El Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a la
Informacién y Proteccion de Datos Personales es competente para conocer del recurso
de revisién, con fundamento en lo dispuesto en los articulos &, parrafos segundoy cuarte,
apartado A, fraccién |V de la Canstitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 6
parrafos noveno, décimo y undécimo y 67, parrafo tercero, fraccion IV, apartado 4, de la
Constitucién Politica del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; 77, 80, fraccion Il 89,
90, fraccion X1, 192, 215 y 216 de Ley 875 de Transparencia y ACCeso a la Informacion
Publica para el Estado de Veracruz.

Esto es asi, porque se impugna la falta de respuesta a una solicitud de acceso a la

informacion.

SEGUNDO. Sobreseimiento. Las cuestiones relativas a la improcedencia ©
sobreseimiento que pueden actualizarse en tode procedimiento son cuestiones de
estudio previo, de orden publico y de observancia general, por los efectos que provocan,
de tal manera que su actualizacion tiene como consecuencia el impedimento para
realizar pronunciamiento de fondo en cualguier asunto sometido a la jurisdiccién de

quien deba resolver.

Ahora bien, es importante puntualizar gue en un primer momento el ciudadano en
<u solicitud de acceso requirié los requisitos y costos para abrir un negocio en el
Municipio de Acayucan, y posteriormente, al momento de interponer el medio de
impugnacién indico al final de su agravio gue en la respuesta: “..tambien quiero saber
porgue el municiiopio evangelista no cuenta con policia?”.

Por lo que su peticion formulada en el agravio tocante a “saber porque ef municipio
de (San Juan} Evangelista no cuenta con policia”, es evidentemente un pedimento
adicional al requerido inicialmente en su solicitud, en consecuencia, se considera una
ampliacién a la misma dado que no se advierte que hubiere sido ohjeta de la solicitud de

informacion primigenia.

Es decir, el ahora recurrente, en el presente asunto planted conocer informacion
que no especificé en su solicitud inicial, de modo que tal circunstancia constituye
propiamente un nuevo requerimiento al sujeto obligado, sin que dicha ampliacién sea
procedente plantearla a través de la interposicién del recurso de revision. Norma el
razonamiento anterior, el criterio 27/2010 emitido por el Instituto Federal de Acceso a la
Informacién y Proteccién de Datos, que sefiala gue:

En aquellos casos en los que los recurrentes amplien los alcances de su solicitud de
informacion o accesa a datos personales a través de su recurso de revision, esta ampliacidn
no podra eonstituir materia del procedimiento a sustanciarse par el Instituto Federal de
fcceso a la Informacién y Proteccion de Datos. Lo anterior, sin perjuicio de que los
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anterior, se dio vista a |a parte recurrente, tal como lo Indica el

edentes de esta resolucion, concluyendo que, seglin el apartado:
brma Macional de Transparencia, no hizo man
Fales remitidas, por lo que el
n autos,
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Presente asunto se resolvers con las
g

valor probatorio pleno de conformidad con lo previsto en |os
185, 186 v 187 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la
2l Estado de Veracruz, al referirse 2 documentos pliblicos
del servicio piblico en el ejercicio de sus funciones ¥ No existir

Estudio de los agravios.
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Del analisis de las constancias que obran en autos, se advierte que los motivos de
inconformidad planteados son infundados acorde a las razones que a continuacion se

indican:

Lo peticionado por el particular constituye informacion piblica en términos de lo
dispuesto en los articulos 3, fracciones VII, XVI, XVill; 4, 5, 9, fraccion [V de la Ley 875 de
Transparencia y Acceso a la Informacién Pablica para el Estado de Veracruz delgnacio de

la Llave.

Realizadas las precisiones anteriores, de las constancias que obran en autos, se
advierte gue el motivo de inconformidad planteado es infundados, en primer lugar, dado
gue de lalectura delasolicitud deinformacion identificada con el folio 301153200002422,
es claro que lo relativo a “..saber porque el municipio de (San Juan) £ vangelista no cuenta
con policia”, no fue informacion requerida en dicha solicitud, por lo tanto, como ya se
dijo, se sobresee esa cuestién, por tratarse de una ampliacién de informacion.

En segundo lugar, en cuanto hace a la informacién referente a saber con cuantos
elementos  operativos  cuenta  la  policia municipal  del  municipio;
tipo y cantidad de armamento con ef g cuenta la policia municipal; Ntimero de vehiculos
con g cuenta la policia municipal {camionetas, autos, motacicletas, bicicletas, caballos, lo
g sea), se tiene que, durante el procedimiento de acceso, el sujeto obligado, a través del
Titular de la Unidad de Transparencia, remitid el oficio ASJE/UAIP[2022/061, en el cual
orienta al ciudadano para que presente su solicitud ante el sujeto obligado Secretaria de
Seguridad PUblica del Estado de Veracruz, toda vez que el Ayuntamiento no cuenta con
policia y la encargada de la seguridad pUblica del municipio es Fuerza Civil.

Posteriormente, durante la etapa de sustanciacion del recurso, de nueva cuenta el
sujeto obligado mediante oficio ASJE/UAIP[2022{092, reitera lo expuesto en su
respuesta inicial, orientado al ciudadano para que presente su solicitud ante la
Secretaria de Seguridad Publica.

Por lo expuesto, se considera como procedente la orientacion realizada por el
ente obligado, debido a que estuvo apegada a lo esta blecido por el articulo 143 de la Ley
de Transparencia Local, en su segundo parrafo: “Cuando la informacién no se encuentre
en los registros o archivos def sujeto obligado, su Unidad de Transparencia lo notificard al
solicitante dentro del término establecido en el articulo 145 de esta Ley, ¥ fe orientard, si
fuese necesario, para que acuda ante otro sujeto obligado que pueda satisfacer su

reguerimiento,”

De igual forma, debe entenderse que la orientacién realizada por el
Ayuntamiento, se hizo bajo el principio de buena fe, por lo que al informar al ciudadano
que dicho Municipio no cuenta con Policia y que la seguridad esta a cargo de la Fuerza
Civil la cual se encuentra dentro del Organigrama Institucional de la Secretaria de
Seguridad Publica de Veracruz, consultable en el enlace electrénico:
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eracruz.gob.mx/seguridad/organigrama-2/

iona a la pagina electrénica que a continuacion se muestra como
onde puede observarse que dentro del Organigrama Institucional
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able fue emitir una orientacion al ciudadano, la cual se entiende
z hasta que no quede demostrado lo contrario. Sirviendo de apoyo
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CUARTO. Efectos del fallo. En consecuencia, al resultar infundado el agravio
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Informacién Publica p
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' Tesiz V208116 A, publicada en 2! 5

te es confirmar |a respuesta emitida por el sujeto obligado, con
216, fraccion |, de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la
ara el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, por las razones

:nte fallo,
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PUNTOS RESOLUTIVOS

PRIMERO. Se sobresee el recurso de revisién en la parte que constituyd una
ampliacion a la solicitud de informacién y se dejan a salvo los derechos del solicitante
para que de estimarlo procedente presente una nueva solicitud de informacién.

SEGUNDO. Se confirma la respuesta dada por el sujeto obligado.

TERCERO. Se informa a la parte recurrente que la resolucion pronunciada puede
ser combatida por la via ordinaria mediante el Recurso de Inconformidad, ante el
Instituta Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacién y Proteccion de Datos
Personales dentro de los quince dias habiles siguientes a gue surta efectos la notificacion
de la resolucion: lo anterior de conformidad con el articulo 215, fraccion Vil de la Ley 875
de Transparencia y Acceso a la Informacién Piblica para el Estado de Veracruz de Ignacio

de la Llave.

Notifiquese |a presente resolucién en términos de Ley y, en su oportunidad,
archivese como asunto definitivamente concluido.

As lo resolvieron por unanimidad de votos las personas que integran el Pleno de
aste |nstituto Veracruzano de Acceso a la Informacion y Proteccién de Datos Personales,
en términos del articulo 89 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién

Pliblica para el Estado de Veracruz dgignar_m de lallave ante el Secretario de Acuerdos,

con guien actlian y da fe. // ! 2







